ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от oU)dU) №о

С. Небуг

Об усилении мер по обеспечению противопожарной безопасности
и антитеррористической защищенности зданий муниципальных

учреждений отрасли «Культура» Туапсинского района при
подготовке и проведении в 2020 году мероприятий, посвященных

Дню России

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», во исполнение требований
постановления Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года
№ 390 «О противопожарном режиме», Закона Краснодарского края от
31 марта 2000 года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском
крае», приказа Министерства культуры Российской Федерации от 1 ноября
1994 года № 736 «О введении в действие правил пожарной безопасности для
учреждений культуры Российской Федерации», постановлением администрации
муниципального образования Туапсинский район от 20 мая 2020 года № 583
«Об усилении мер по обеспечению противопожарной безопасности и
антитеррористической защищенности зданий муниципальных учреждений
отрасли «Культура» Туапсинского района при подготовке и проведении в 2020
году мероприятий, посвященных Дню России», в целях предупреждения
возможных чрезвычайных ситуаций на объектах культуры, сохранности
муниципального имущества, защиты жизни и здоровья работников,
посетителей муниципальных учреждений отрасли «Культура» муниципального

образования Туапсинский район п р и к а з ы в а ю :
1. Рекомендовать руководителям органов культуры городских

(сельских) поселений и муниципальных учреждений отрасли «Культура»
1уапсинского района при организации и проведении в 2020 году мероприятий
посвященных Дню России (далее - мероприятия);

1) принять исчерпывающие меры по обеспечению постоянной
готовности сил и средств к действиям при угрозе возникновения чрезвычайных
ситуаций в подведомственных учреждениях отрасли «Культура»
(далее - учреждения);

2) использовать помещения, обеспеченные не менее чем двумя
эвакуационными выходами, не имеющими на окнах решеток и
расположенными не выше второго этажа;

3) организовать дежурство на сцене и в зальных помещениях
ответственных лиц, работников пожарной охраны учреждений;

4) освободить все запасные эвакуационные выходы от посторонних
предметов, обеспечить их легко открываемыми запорами;

5) обеспечить дежурный персонал надежными средствами связи и
исправными ручными фонарями;

6) провести внеплановую проверку систем автоматической пожарной
сигнализации, оповещения, управления эвакуации людей при пожаре,
внутреннего противопожарного водоснабжения, первичных средств
пожаротушения на предмет срока годности и работоспособности,
доукомплектовать здания учреждений первичными средствами пожаротушения
до нормы;

 ̂7) провести практические занятия с дежурным персоналом,
задействованным в мероприятиях, по правилам использования огнетушителей; '

8) откорректировать планы эвакуации людей при возникновении
пожара и провести внеплановые учебные тренировки по действиям
руководителей и персонала учреждений при возникновении пожара по
результатам тренировок составить акты;

9) провести целевой противопожарный инструктаж со всем
персоналом, задействованным при организации и проведении мероприятий;

10) организовать перед началом мероприятий осмотр полной
готовности всех помещений и запасных выходов на предмет их в
противопожарном отношении и в обеспечении первичными средствами
пожаротушения;

11) заблаговременно сообщать в пожарную охрану дату и время
проведения мероприятий;

12) запретить:
применять пиротехнические изделия внутри помещений;
проведение мероприятий с использованием костюмов и декораций без их

пропитки огнезащитным составом;
проведение мероприятий при неисправленных или выключенных

противопожарных устройствах и отсутствии первичных средств

2

пожаротушения;
проведение мероприятий при запертых распашных решетках на окнах

помещений, в которых они проводятся;
уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах

дополнительные кресла, стулья и т.п.;
полностью гасить свет в помещениях во время проведения мероприятий;
заполнять помещения людьми сверх установленной нормы;
13) незамедлительно информировать о чрезвычайных ситуациях,

произошедших в период проведения мероприятий, экстренные службы
Туапсинского района, ответственных дежурных в администрации
муниципального образования Туапсинский район, начальника отдела культуры
администрации муниципального образования Туапсинский район;

14) усилить пропускной режим при входе и въезде на территорию и в
служебные помещения учреждений, организовать досмотр вносимых и
ввозимых предметов и грузов;

15) не допускать нахождение на территории учреждений, особенно в
ночное время, посторонних лиц, предметов, грузов, обращать особое внимание
на оставленные без присмотра предметы (кейсы, коробки, свертки), содержимое
урн, как в помещениях, так и на прилегающей территории;

16) организовать отработку примерных вариантов действий персонала
учреждений при возникновении чрезвычайных ситуаций, проверку их
готовности, схем эвакуации граждан, наличия и работоспособности средств
пожаротушения и оказания неотложной медицинской помощи, обеспечения
надежных каналов связи (в том числе за счет кнопок тревожной сигнализации)
с правоохранительными органами, а также подразделениями ГО и ЧС,

17) обеспечить нахождения на постах охраны необходимых памяток,
телефонов экстренных служб, алгоритмов действий в случае возникновения
чрезвычайных ситуаций;

18) организовать заблаговременное обследование учреждений, в
которых будут проводиться мероприятия, на предмет обнаружения
взрывоопасных предметов;

19) организовать контроль за функционированием систем
видеонаблюдения, охранно-пожарной сигнализации в учреждениях, проверить
эффективность взаимодействия операторов этих систем с подразделениями
реагирования;

20) совместно с территориальными подразделениями
правоохранительных органов обеспечить принятие руководителями
учреждений дополнительных мер, направленных на усиление безопасности, в
том числе защищенности от угроз террористического характера мест массового
пребывания людей в период проведения мероприятий;

21) не допускать использования чердаков, технических этажей,
вентиляционных камер и других технических помещений учреждений для
организации производственных участков, мастерских, хранения различных
предметов.

4

2. Опубликовать приказ в средствах массовой информации и
разместить на сайте в информационно - телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Контроль за выполнением наст его приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Начальник отдела культурн
администрации муниципа,
образования Туапсинский Ю.А. Данилова

Проект подготовлен и внесен:
Ведущий специалист
Муниципального казенного учреждения
культуры «Туапсинский районный
организационно-методический центр» Л.В. Березина